
PÁTEK 21. ČERVNA 2019 Č. 118 •WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

1
9

1





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 21. června 2019
Č. 118, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

1
9

1

„OBROVSKÉ PŘEKVAPENÍ.
JSEM Z TOHO ŠPATNÝ“
TRENÉR ŘÍHA O SVÉM KONCI U HOKEJOVÉ REPREZENTACE NEVĚDĚL STRANA 17

Svátek slaví: Alois

Pád z motorky v USA
vyšel na dva miliony
Úraz a léčba v zahraničí. Bez cestovního pojištění mohou české turisty vyjít pořádně draho. Trable. Plavky
ucpaly odpad a vytopily hotel. Kuriózní případy. Srážka s nosorožcem nebo opaření horkým bahnem STRANA 6

inzerce

Nová slovenská prezidentka Zuzana Čaputová dorazila na první oficiální návštěvu České republiky. Více čtěte na straně 4. ČTK

Po dálnicích
ročně za dva
tisíce korun?
Cena roční dálniční
známky pro osobní
automobily by se mohla
zvýšit. Podražit by podle
návrhu mohly také kupony
na kratší období. STRANA 4

Beatles jsou
v zapomnění
Britská komedie Yesterday
ukazuje neutuchající sílu
písní skupiny The Beatles.
Snímek, v němž hraje i Ed
Sheeran, dorazí do českých
kin 27. června. STRANA 12



Kdo si nikdy nesáhl na dno?



Spojuje nás víc, než si myslíme.



www.metro.cz DOMOV pátek 21. června 2019 04

Aneta Langerová prošla vel-
kou změnou. Zpěvačka v po-
řadu Tři Impulsy na tělo při-
znala, že se z ní během 15 let
od vítězství v televizní talen-
tové soutěži stal jiný člověk.
Dříve mívala velmi intro-
vertní temperament
a bojovala s trémou.
Dnes je ale sebevědo-
má a o nějakém stra-
chu nemůže být řeč.
„Těch 15 let je pro
mě několik životů
v jednom a s kaž-
dou další

deskou i zkušenostmi se ne-
ustále proměňuji. Noví lidé
mě neustále něco učí a jsem
za to velmi šťastná. Je to vel-
ká životní zkouška.“ Zároveň
všem začínajícím zpěvákům
poradila, aby na sobě ne-
přestávali pracovat. Ví-
tězství v talentové sou-
těži podle ní k hvězdné
kariéře nestačí.

Pořad Tři Impulsy na
tělo poslouchejte každý

všední den v 8.20 na
Rádiu Im-
puls. MET

Řidiči aut na
tradiční palivo
si od roku 2021
zřejmě připlatí.

Za dva roky by papírové dál-
niční známky měly nahradit
elektronické. V těchto dnech
to řeší poslanci. Ruku v ruce
se v novele silničního zákona
objevuje návrh poslance Mar-
tina Kolovratníka – zvýšit
cenu roční dálniční známky
z 1500 na 2000 korun.
Poslanecká sněmovna o ko-

nečné podobě dokumentu
a případného zvýšení ceny
rozhodne při červencovém
schvalování. Návrh vedle Sně-
movnymusí schválit také vlá-
da, která ale dva tisíce korun
za dálniční známku zatím od-
mítá. S navýšením cen za
známky počítá i ministerstvo
financí ve svém návrhu stát-
ního rozpočtu. Zvýšení cen

by mělo navýšit příjmy z dál-
ničních známek zhruba
o dvě miliardy korun. Politici
také chtějí více podporovat

vozidla s alternativními poho-
ny, například na plyn, elektři-
nu nebo vodík (více
v boxu). ČTK

Notovali si
První slovenská prezident-
ka Zuzana Čaputová okouz-
lila Prahu a české politiky.
Včera navštívila preziden-
ta Miloše Zemana, Senát
(na snímku nahoře se
šéfem Senátu Jaroslavem
Kuberou) a poklonila se
u sochy jednoho ze zakla-
datelů Československa, Mi-
lana Rastislava Štefánika
na Petříně. Se Zemanem si
notovala. Prezident ocenil
snahu otevřít v Bratislavě
Český dům a přijal pozvání
Čaputové do hlavního měs-
ta Slovenska. Oba státníci
řekli, že nenarazili na jedi-
né téma, které by je rozdě-
lovalo. Spolu hovořili o za-
hraniční politice, Evropské
unie i V4. 2x ČTK

Cizinec, kterého policie obvi-
nila z úterního znásilnění
16leté dívky u Litoměřic,
v minulosti neúspěšně žádal
o azyl v Německu. Uvedla to
státní zástupkyně Kateřina
Doušová, jejíž úřad případ do-
zoruje. Podezřelý podle ní stá-
le nekomunikuje a informa-
ce o něm zjišťuje policie ze-
jména pomocí mezinárodní

spolupráce. Muže soud odpo-
ledne poslal do vazby. Deník
MF DNES uvedl, že 29letý
muž pochází z Libye nebo
Mali. Podle německých úřa-
dů nemohl být deportován
zpět do své vlasti, protože
u sebe nemá doklady. Nebyl
deportován ani do České re-
publiky a přišel sem z vlastní
iniciativy. iDNES.cz

inzerce

Nový zákon by mohl od
dálniční známky osvobodit
některá vozidla na alternativní
pohon, další by zvýhodnil. Zdar-
ma by po dálnicích jezdila auta
na elektřinu, vodík, případně
hybridy, které v kombinaci
s elektřinou či vodíkem použí-
vají ještě jiné palivo.

● Za poloviční sazby by měla
jezdit auta na zemní plyn
a biometan. V Česku je regis-
trováno asi 1300 vozidel na
elektřinu, což by nyní mělo
zanedbatelné následky pro
výběr z dálničních poplatků.
Počet elektromobilů by se po-
dle představ státu ale měl zvy-
šovat. Podle odhadu minister-
stva dopravy bude v roce

2020 v Česku asi 17 tisíc vozi-
del na elektřinu. Aut na plyn
je evidováno 18 tisíc, počet
by mohl vzrůst na 50 tisíc.

● Vedle ročních dálničních
známek by se měly zdražit
i krátkodobé kupony. Za
měsíční známku by měli
motoristé zaplatit 600 korun,
tedy o 160 korun více než
v současnosti. Za desetidenní
by místo současných 310 ko-
run nově platili 400 korun.

● Jak se budou elektronické
dálniční známky kupovat?
Půjde to elektronicky přes
internet nebo mobilní
aplikace. Známky budou
vázány na SPZ vozidla.

138 - 170 Kč/hod.

LETNÍ BRIGÁDY
NEJEN
V PRAZE

ZÁLOHY, UBYTOVÁNÍ, ZAŠKOLENÍ
Kontakty:

tel.: 222 534 534, 777 335 756
e-mail: brigada@creditczech.cz

www.creditczech.cz

pokladny, sklady, administrativa,
pultový prodej, doplňování zboží a další…

Afričan. Za znásilnění
je ve vazbě, jen mlčí

Langerová. Od vítězství
v SuperStar jsem jináDálniční známka

za 2000 korun
Zdarma pro elektromobily



Ceny jsou platné pouze od 21. do 23. 6. na showroomu v Holešovicích.
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 21. 6. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob na prodejně Alza.cz, Jateční 33a, 170 00 Praha 7-Holešovice.Otevřeno každý den od 8:00 do 20:00.

Apple slaví výjimečnými
slevami na Alza Showroomu!

Přijďte oslavit 5leté výročí Apple Shopu a získejte mimořádné slevy na vybrané
produkty Apple. Akce platí od 21. do 23. 6. pouze na showroomu v Holešovicích.

-10 %

-20 %
-27 %

-10 %12 490,-

9 999,-
obj. kód: RI020a1

5 490,-

3 990,-
obj. kód: MON389l92

8 690,-

7 821,-
obj. kód: NL202s3s2a

23 990,-

21 591,-
obj. kód: NL243b5a

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Beats Solo3Wireless

13“ CZ MQD32CZ/A

32GB 32GBWi-Fi

Barvy: Barvy:

Barvy:

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--



www.metro.cz DOMOV pátek 21. června 2019 06

Člověka navyklé-
ho na levné české
zdravotnictvímo-
hou částky za léčbu
v cizině vykolejit.

Nejbanálnější problémy jako
ambulantní ošetření úžehu,
průjmu nebo bolesti v krku
lékařem v cizině – takové pří-
pady řeší české pojišťovny
nejčastěji.
V Evropě hradí pojištěným

klientům většinou částky od
pěti do osmi tisíc korun. „Vy-
žaduje to ale aspoň nejzáklad-
nější cestovní pojištění,“ při-
pomíná Petr Milata, mluvčí
ČSOB pojišťovny. Co se čet-

nosti a výše úhrad za ošetření
u lékaře týká, je „skokanem
roku“ Turecko. Ošetření tam
vyjde v průměru na 9400 ko-
run. Naproti tomu v Chorvat-
sku, kam loni cestovalo 813 ti-
síc Čechů, platí podle Milaty
pojišťovna za úpaly a střevní
potíže v průměru jen šest-
náct set korun.
Trable nemusí v zahraničí

přinést jen střevní bakterie,
na které nejsme zvyklí. Kdo
zanedbá před odjezdempojiš-
tění, může zplakat nad výděl-
kem. Z některých účtů, jež
naše pojišťovny hradí, se pro-
táčejí panenky. „Pád z moto-
cyklu ve Spojených státech se
zlomenou stehenní kostí
a speciálním leteckým trans-
portem do Česka vyšly na víc
než dva miliony korun,“ ko-

mentuje pojistnou událost
Eva Svobodová z pojišťovny
Uniqa. „Mezi neobvyklá zra-
nění patřilo například opaře-
ní vroucím bahnem v thaj-
ském pralese, kdy převoz do
nemocnice, prvotní léčba
a transport domů stály pojiš-
ťovnu 1,3 milionu Kč,“ popi-
suje událost Eva Svobodová.
Kuriózní zranění evidují

také další české pojišťovací
společnosti. „Klient byl na
procházce v africké rezerva-
ci. Zpoza křoví na něho zniče-
honic zaútočil nosorožec,“
popisuje exotický případ Vác-
lav Bálek, mluvčí Allianz po-
jišťovny. Divoký těžkooděnec
klienta srazil k zemi a pak po
něm ještě jednou přeběhl. Vý-
sledkem bylo rozdrcené ra-
meno. Muž absolvoval první

ošetření ještě v Africe a poté
ihned odletěl domů na opera-
ci. Letenka mimo pořadí byz-
nys třídou stála téměř sedm-
desát tisíc korun. „Náklady
na lékařskou péči v cizině ješ-
tě nemáme vyčíslené,“ dopl-
ňuje Bálek. Nákladnější byla
podle něho léčba a doprava
české dívky, která se na
Tchaj-wanu zranila na skút-
ru. V nemocnici ležela 32 dnů
a domů cestovala speciálem.
Pojišťovna hradila více než
dva a půl milionu korun.
„Naši turisté si ve Vietna-

mu půjčují motorky, jezdí
jen v kraťasech, tričku a žab-
kách. Výsledkem takových
jízd bývají nejen banální od-
řeniny, ale také vážná zraně-
ní,“ říká Ivana Buriánková,
mluvčí České pojišťovny. Pří-
kladem je havárie českého
motorkáře. Po pádu stroje ve
Vietnamu si způsobil několik
vážných poranění. „Celkové
náklady na převoz do tamní
nemocnice, operace, hospita-
lizace a následná repatriace
leteckým speciálem se vyšpl-
haly na více než čtyři miliony
korun,“ sumarizuje riskantní
aktivity Buriánková.
Skončí-li pobyt v zahraničí

tragicky, například smrtí na
horské túře, převoz těla do
Česka není levná záležitost
ani v Evropě. „Z Francie a Itá-
lie stojí téměř devadesát tisíc
korun, ze Slovenska vyjde asi
na polovinu,“ doplňuje údaje
Petr Milata z ČSOB Pojišťov-
ny. PAVEL HRABICAČím víc se vejde do auta kufrů, tím pro Čechy lépe. TOYOTA

Na čtyřech kolech cestujeme
na dovolenou dvakrát víc než
letadlem. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti NMS Mar-
ket Research. Hlavním krité-
riem, proč volíme jako do-
pravní prostředek vůz, je po-
hodlí a také celková cena pře-
pravy pro celou rodinu. „Při
pořizování auta je pro Čechy
jedním z hlavních kritérií ve-
likost úložného prostoru,“
říká Jitka Jechová, mluvčí
Toyoty ČR. I proto, aby se tam
vešlo třeba vlastní jídlo. Ale
to v současnosti vozí už jen
desetina našich turistů. PH

Citát

Tradičně nejdražšími
lokalitami z pohledu
pojišťovny bývají USA
a Kanada. Úhrady jsou
až v milionech korun.
EVA SVOBODOVÁ,MLUVČÍ UNIQA

Autem. Bagáž a vlastní jídlo

inzerce

Drahé plavky

300
Na tolik tisíc korun se vyšpl-
hala škoda v Rakousku.
„Stačilo nechat v umyvadle
plavky, které ho ucpaly,
a klient vyplavil celý hotel,“
uvádí Jan Marek z Generali.

25
Tolik tisíc korun je podle
údajů pojišťoven průměrná
cena za opravu převodovky
v Německu (v Rakousku vyjde
stejná porucha, stejně jako
oprava pneu, na polovinu).

Zdivočelý nosorožec na safari
může zahýbat rodinnou kasou



www.metro.cz DOMOV pátek 21. června 2019 07

inzerce

Lidé na Jindřicho-
hradecku začínají
mít strach. Pohybu-
je se tam puma
americká.

Policie je ve střehu, o víken-
du lidé u obcí Deštná a Rosič-
ka viděli velkou kočkovitou
šelmu – pumu americkou. Po-

licie, krajský úřad, veterináři
ani hygienici ale neplánují
kvůli výskytu nebezpečné šel-
my žádná omezení, napří-
klad letních táborů v regionu
(viz box).
Přesto policie varuje obyva-

tele a turisty před pohybem
v přírodě a hledá svědectví
o pohybu zvířete, jehož cho-
vání může být nevyzpytatel-
né. Kriminalisté se radí s od-
borníky ze zoologických za-
hrad, jak postupovat. ČTK

Unikát. Češi chystají největší přesun
vzácných nosorožců z Evropy do Afriky
Zoo Dvůr Králové nad Labem v neděli zahájí převoz pěti vzácných nosorožců černých do
středoafrické Rwandy, kde mají podpořit tamní populaci nosorožců v minulosti vyhube-
nou. Chystaný převoz je největším transportem nosorožců z Evropy do Afriky. Na snímku
je patronka nosorožců, modelka Veronika Vařeková, která pomáhala shánět na trans-
port peníze. „Rwandu jsme zvolili proto, že pytláctví tam je na bodu nula,“ řekla včera na
tiskové konferenci. Náklady na projekt činí asi 4,3 milionu korun. Dnešní nosorožci se ob-
jevili před 2 miliony let. Hojně obývali Severní Ameriku, Eurasii a Afriku. ČTK

Pneumokok zabil
už dvanáct lidí
Kulovitá bakterie pneumo-
kok je sice malinký orga-
nismus, ale dokáže u člově-

ka vyvolat těžký zápal
plic, meningitidu či otravu
krve. Někdy může i zabít.
A na jihu Moravy bakterie
letos zabila již dvanáct
lidí. Ohrožené jsou děti do
dvou let či senioři.

Ujel manželce,
sháněla ho policie
Několik strážníků ze tří
měst zaměstnal 80letý se-
nior. Z procházky ujel své

stejně staré manželce. Ta
nebyla schopna se domů
sama dostat – nevzpomně-
la si na adresu ani na to,
jak se jmenuje. Strážníci ve
dvou krajích – na Olo-
moucku a Pardubicku –

sháněli jejich syny. Nako-
nec se ženu podařilo domů
zavézt. Senior, jenž tou do-
bou byl doma a díval se na
televizi, strážníkům řekl,
že na svou ženu čekal příliš
dlouho, a tak odjel. iDNES.cz

Policie, veterináři ani krajští
úředníci případná omezení
letních táborů nechystají.

● Podle mluvčí jindřichohradec-
ké policie Hany Millerové na
to její kolegové nemají kompe-
tence. Veterináři by zasahova-
li, jen kdyby zjistili, že šelmu
někdo týral. „Jen to sleduje-
me. S policií spolupracujeme,
ptali se nás, které chovy jsou
v kraji povolené,“ řekl šéf
jihočeské veterinární správy

František Kouba. Kraj zasáh-
nout také nemůže, každý
tábor zřizuje někdo jiný.

● Chov pummá na Jindřichohra-
decku povolený jen jedna
žena, s tou měla policie pro-
blém. Dostala několik pokut,
protože zvířata bez povolení
množila. Žena podle Kouby
odchovala 14 koťat. Nyní má
několik dalších. Kouba ale
řekl, že neví, kolik, protože
žena je k šelmám nepustila.

Krátce

Šelma je
stále venku

Úředníci nemají kompetence



www.metro.cz SVĚT pátek 21. června 2019 08

Turecký soud včera kvůli ne-
zdařenému pokusu o puč
z roku 2016 odsoudil k doži-
votnímu vězení 24 lidí, pře-
vážně bývalých vysokých
představitelů armády. V jed-
nom z největších procesů,
jaké turecké soudy v souvis-
losti s pokusemo převrat ved-
ly, bylo celkem 224 obžalova-
ných. Na doživotí soud poslal
mimo jiné bývalého velitele
letectva Akina Öztürka a bý-
valého vojenského poradce
prezidenta Recepa Tayyipa Er-
dogana, plukovníka Aliho Ya-
ziciho. Nemají možnost pod-
míněného propuštění. ČTK

Pašeráci za mříže
Doživotním odnětím svo-
body potrestal včera v od-
volacím řízení soud v ma-
ďarském Szegedu čtyři
hlavní obžalované v přípa-
du úmrtí 71 migrantů
v chladicím voze před
čtyřmi roky. Již pravomoc-
ným verdiktem tak zpřís-
nil rozsudek prvoinstan-

čního soudu, který čtveři-
ci loni poslal do vězení
na pětadvacet let. Mrtvé
objevila rakouská policie
27. srpna 2015 v opuště-
ném uzavřeném chladí-
renském autě u dálnice
při hranicích s Maďar-
skem. Vůdcem gangu
převaděčů byl třicetiletý
Afghánec, pomáhali mu
tři Bulhaři. ČTK

V pohoří ubylo od
roku 1975 do
dnešních dnů
28 procent ledu.

Špionážní fotografie z dob
studené války odhalily věd-
cům, že himálajské ledovce
nyní tají téměř dvakrát rych-
leji než dříve. Od roku 1975
se zmenšily o více než čtvrti-
nu. Vyplývá to ze studie uve-
řejněné ve vědeckém časopi-
se Science Advances.
Asijské pohoří s nejvyšší

horou světa Mount Everes-

tem od roku 2000 ztrácí svou
ledovou pokrývku tempem
jedno procento ročně. „Množ-
ství ztraceného ledu je děsi-
vé, ale co je ještě děsivější, je
tempo tání,“ řekl glaciolog
Josh Maurer z americké Ko-
lumbijské univerzity, hlavní
autor studie.
Himálaj je díky své bílé po-

krývce považován za zemský
„třetí pól“. Nyní má už ale
jen 72 procent množství ledu
z roku 1975. Podle studie na-
víc každoročně ztratí 7,5 mi-
liardy tun ledu, což je znatel-
ně více v porovnání se 3,9 mi-
liardy ročních ztrát v letech
1975 až 2000.

Tání himálajských ledovců
nepřispívá ke zvyšování hla-
diny oceánů, neboť v poměru
s odtáváním v Grónsku a Ant-
arktidě je nicotné. „Ztráta
ledu však znamená budoucí
nestabilitu dodávek vody. Jak
její přebytky, tak nedostatky.
V regionu jsoumiliony lidí zá-
vislé na elektřině vyrobené
ve vodních elektrárnách, a to
z hlediska zemědělství či zá-
sobování pitnou vodou,“ řekl
spoluautor studie, profesor
geochemie Jörg Schäfer.
Vědci postrádali potřebná

data o ledu v Himálaji do té
doby, nežMaurer objevil kdy-
si utajované 3D snímky poří-

zené za studené války americ-
kými špionážními satelity.
Snímky mu pomohly vypo-
číst, kolik ledu mělo pohoří
v roce 1975. Výsledek porov-
nal s daty získanými ze sním-
kování v letech 2000 a 2016.
„Dosavadní výzkum se sou-

středil na jednotlivé himálaj-
ské ledovce a většinou jen
v krátkém období. Tato stu-
die však jako první nabízí uce-
lený obrázek změn na 650 hi-
málajských ledovcích za celá
desetiletí,“ řekl Schäfer.
Vědci po mnoho let zkou-

mali možné příčiny tání le-
dovců, jako například znečiš-
tění ovzduší či změny v úhr-

nu srážek. S použitím dat za
dlouhé období se týmu poda-
řilo najít hlavního viníka: „Je
jasné, že je to teplota. Cokoli
dalšího nemá příliš vliv,“ do-
dal Schäfer.
Odborník na klima z Národ-

ního úřadu pro letectví
a vesmír (NASA) Josh Willis,
který se na studii nepodílel,
uvedl, že studie poskytla důle-
žité potvrzení toho, co vědci
tušili a co ukazovaly dosavad-
ní modely. „Pro mě jako věd-
ce je hezké slyšet, že jsme
měli pravdu, ale trochu děsi-
vé, že jsme měli pravdu z po-
hledu normálního občana,“
řekl Willis. ČTK a MET

Pijáci vodky v Rusku mění
své návyky kvůli poklesu ži-
votní úrovně. Konzumují spíš
levnější alkohol a v menších
dávkách. Napsal to moskev-
ský list Vedomosti s odvolá-
ním na statistiky výrobců.
Roste prodej nejlevnějších
značek s cenou kolem
200 rublů (asi 70 Kč) za půl lit-
ru a stoupá především odbyt
nápoje v menších obalech.
Nejpopulárnější je nyní

v Rusku vodka ve čtvrtlitro-
vých lahvích, uvádí Vedomos-
ti. Tento trend je patrný zhru-
ba od roku 2016 a podle rus-
kého listu souvisí s klesající-
mi příjmy obyvatelstva. Ruso-
vé stále pijí často, ale vodku
konzumují levnější a v men-
ších objemech.
Pijáci vodky jsou údajně

také více zaměstnáni a mají

méně času. „Nemohou vypít
půl litru, dají si deci nebo
dvě, aby rychle uvolnili
stres,“ napsal ruský list.
V době hospodářské krize
lidé navíc mnohdy pijí sami,
a tak mnoho alkoholu nespo-
třebují. Stále častěji se v ob-
chodech objevuje vodka vma-
lých objemech jednoho decili-
tru. Vodku v tomto balení si
Rusové dávají ke kávě nebo
zmrzlině.
Podle Michaila Burmistro-

va, šéfa analytické skupiny In-
foline, je v Rusku obecně patr-
ný trend nákupu potravin
a nápojů v menších obje-
mech. Důvodem jsou údajně
menší výdaje, ale i snaha dr-
žet pod kontrolou přísun po-
travin, touha vyzkoušet nové
zboží či potřeba rychle se na-
jíst během práce. ČTK

Číslo dne

1380
Nad tuto hodnotu v dolarech
včera vyšplhala cena zlata za
jednu troyskou unci (31,1 gra-
mu). Více než pětileté maxi-
mum je reakcí na slábnoucí
dolar a na nižší výnosy stát-
ních dluhopisů po náznaku
centrální banky USA (Fed), že
by mohla snížit úroky.

Dron padl
k zemi
Íránské revoluční gardy
včera sestřelily americký
bezpilotní letoun. Tamní
státní agentura uvedla, že
to byl stroj RQ-4 Global
Hawk (na snímku při letec-
kém dni v USA) a stalo se
tak nad územím Íránu. Spo-
jené státy sestřelení potvr-
dily. Podle amerického
zdroje byl dron sestřelen
v mezinárodním vzdušném
prostoru. Incident se stal
v době silného napětí mezi
Teheránem aWashingto-
nem. PROFIMEDIA.CZ

Přiznání
Bývalý šéf mezinárodní poli-
cejní organizace Interpol
Meng Chung-wej včera bě-
hem soudního slyšení při-
znal, že bral úplatky. Proku-
ratura je vyčíslila v přepočtu
na 47,8 milionu korun. Pro-
ces s pětašedesátiletým pro-
minentem se koná ve městě
Tchien-ťin. AP

Turecký puč.
Doživotní trest

Krátce

Ledy v Himálaji tají rychle,
potvrzují to špionážní snímky

Rusové chudnou.
Pijí méně vodky



SALESALESALESALESAL
E

S
A

L
E

S
A

L
E

S
A

L
E

S
A

L
E

SALE SALE SALE SALE SALE S
A

L
E

S
A

L
E

S
A

L
E

S
A

L
E

S
A

L

E

22. 6. – 14. 8.

SALE

OBJEVUJTE LETNÍ MÓDNÍ
KOUSKY SE SLEVOU AŽ 70 %

Z OUTLETOVÝCH CEN

©
P
O
C

P
R
A
G
U
E
O
U
T
L
E
T
C
E
N
T
E
R



www.metro.cz VÍKEND pátek 21. června 2019 10

Stovky slavných
skútrů Vespa
projedou Prahou.

Ode dneška do neděle se
v Praze uskuteční největší
sraz skútrů v České republi-
ce. Mezinárodní sraz navazu-
je na největší mezinárodní
akci Vespa World Days, která
se konala nedávno u Balato-

nu. Hlavními hvězdami praž-
ského setkání budou nové
modely Vespa GTS 300 Super-
Tech a Elettrica, které budou
připraveny k testovacím
jízdám, a samozřejmě spani-
lá jízda Prahou: letos startuje
už zítra v 10 hodin.
Návštěvníkům se představí

stovky skútrů slavné italské
značky, které u nás dostala
přezdívku Vosa, a to od histo-
rických až po nejnovější mo-
dely. Dějištěm tradičního se-

tkání s bohatým doprovod-
ným programem, jehož pořa-
datelem je Vespa Club Praha,
bude areál Camp Džbán.
Symbolické rojení Vesp za-

čne v kempu už dnes ve 14 ho-
din. Lidé se mohou těšit na
skvělou atmosféru s jižan-
skou vřelostí a otevřeností
a lahodné italské jídlo a pití.
Hned v pátekmajitelé Vos vy-
razí na první noční vyjížďky
Prahou.
V sobotu dopoledne sraz vy-

vrcholí spanilou jízdou histo-
rickým centrem Prahy. Měs-
tem projede 300 jezdců. Tra-
sa povede zeDžbánu přes cen-
trum Prahy také na místa,
která nejsou běžněmotorový-
mi vozidly přístupná. Vespa
je synonymem vytříbeného
stylu, a tak bude především
pro dámy na Vespách, ale ne-
jen pro ně, připravena ve spo-
lupráci s Elegantním Českem
možnost profesionálního líče-
ní, účesu a focení v historic-
kém stylu. MET

VERONIKA
ARICHTEVA

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

„Jsem děvče od rány,
sedět v koutě mě neuvidíte.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

Barevný rej pod Ještědem
Živá hudba, podještědský folklor, přednášky odborníků,
autentické božítělové procesí, ale i jarmark a narážení
soudku místního piva, to vše nabízí osmý ročník Pouti
mezi dvěma Jány, která se dnes a zítra koná v Letařovi-
cích u Českého Dubu. Celá akce začne dnes večer v koste-
le sv. Jakuba koncertem při svíčkách Dua Jitky Šuranské.
Sobota se ponese tradičně v duchu baroka a lidových tra-
dic. Více informací na www.dubaci.cz. DUBÁCI

Praha se může těšit na spanilou jízdu skútrů. FABER-MOTO.CZ

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:PARTNEŘI:

GENERÁLNÍ PARTNER: HLAVNÍ PARTNEŘI: ZA PODPORY:

28.–29. ČERVNA 2019
VSTUP ZDARMA

MASARYKOVO
NÁMĚSTÍ

ČERNÁ LOUKA

SLEZSKOOSTRAVSKÝ
HRAD

POD ZÁŠTITOU:

Koncerty na dvou scénách

SAN SALVADOR /FR/
TA DHOM PROJECT FEAT. SHRI /IND/
MICHAL HRŮZA • VOXEL • NEDIVOČ
OREADA /PL/ • BALKANSAMBEL /SK/ • PRAGUE CELLO QUARTET a další

Výjimeční umělci z INDIE
KATHAKALI tanec v maskách Tamil Nadu
skupina tanečníků RAIBENSHE poprvé v Evropě – lidový bojový tanec
s akrobatickými prvky • tradiční tanec KATHAK vyprávějící indické příběhy
MODERNÍ BOLLYWOOD • HUDBA, INDICKÉ CHUTĚ, VŮNĚ A ZÁŽITKY

TANEČNÍ SCÉNA • STŘEDOVĚKÁ HRA NA HRADĚ • MUSICMAP TALENT STAGE
VĚDA A TECHNIKA HROU • ANIMOVANÉ FILMY • SPORTOVNÍ SOUTĚŽE • DESIGN ZÓNA
GASTRONOMICKÉ POCHOUTKY Z CELÉHO SVĚTA • www.festivalvulicich.cz

PARTNER:

inzerce

Přijedou historické
i nové italské Vosy



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 21. června 2019 12

Neúspěšný písničkář Jack (Hi-
mesh Patel) baví v britském
filmu Yesterday na pódiu
vesměs jen svoji manažerku
a kamarádku Ellie (Lily Jame-
sová). Když se hlavní hrdina
rozhodne pověsit neúspěš-
nou kariéru na hřebík, srazí
ho autobus a začnou se dít
věci. Tou vůbec nejmarkant-
nější je fakt, že celý svět zapo-
mněl na písně od Beatles. Nu
a když je začne Jack vydávat
za své, jde o nakopnutí karié-
ry správným směrem.
Za Yesterday, jenž dorazí

do kin příští čtvrtek, stojí re-
žisér Danny Boyle a scenáris-
ta Richard Curtis. Poselství
snímku je prosté. Písně od li-
verpoolských brouků mají
i po letech sílu. Komediální
scenárista Curtis film popisu-
je jako předvídatelně nepřed-
vídatelnou komedii plnou
skvělé muziky. Nejsem si ale
jistý, zda to nejsou jen vykal-
kulované propagační řeči.
U filmu, jako je Yesterday,

je celkem jednoduché se při
jeho popisu nejprve zaměřit
na pozitiva. Tím vůbec největ-

ším je samotný námět kolek-
tivní ztráty paměti, který je
tu také perfektně vytěžen. Ne-
chci zbytečně obírat diváky
o překvapení, a tak jen zdů-
razním, že svět nezapomněl
jen na Beatles, ale také na
jiné kapely i věci z běžného
života. Když se k tomu přidají
sympatičtí herci i citace z tex-
tů legendární liverpoolské ka-
pely nenápadně rozstrkané
do filmových dialogů, příjem-
ný snímek je na světě.
Yesterday ale nelze pouze

chválit. Až v sále na novinář-

ské projekci jsem si uvědo-
mil, že jsem nebyl na téměř
ryze romantickém snímku
již mnoho let. Filmmi dal ná-
sledně odpověď na to, proč.
Režisér Boyle, který má Osca-
ra za Milionáře z chatrče, to-
tiž sice děj snímku nechává
postupně gradovat, v posled-
ní třetině to však vypadá,
jako by se tohoto stylu vzdal.
Divákovi tu servíruje na můj
vkus několik stupidních zvra-
tů a také romantické klišé,
které se již objevilo v desít-
kách filmů. Mě tenhle dojezd
na volnoběh vlastně zas tolik
nebavil. Je otázkou, co na to
řeknou běžní diváci.
Zvláštní kapitolou je zpě-

vák Ed Sheeran, který si
v Yesterday střihl jednu
z hlavních rolí. Osobně jeho
zapojení považuji za herecký
reparát za relativně nedávný
štěk v seriálu Hra o trůny. Zá-
roveň vás jeho zapojení nutí
k zamyšlení nad tím, zda bys-
te chtěli žít ve světě, kde si ni-
kdo nepamatuje skupinu
Beatles, ale Eda Sheerana
ano. FILIP JAROŠEVSKÝ

Komedie, myste-
riózní thriller i ak-
čňák. Filmy, kde je
ústředním dějovým
bodem amnézie, di-
váky baví.

Ještě včera všichni znali jed-
nu z nejslavnějších kapel
všech dob – Beatles. Dneska
si ale jejich písničky pamatu-
je jediný člověk, a tak se roz-
hodne tuhle skutečnost vytě-
žit na maximum, přivlastnit
si jejich songy a dobýt s nimi
pódia. Tak zní stručný popis
děje komediálního snímku
Yesterday, který příští týden
vstoupí i do českých kin. De-
ník Metro se o dojmy z toho-
to filmu dělí se čtenáři v tex-
tu výše. Ústředním bodem
děje je jakýsi druh amnézie,
která postihne celý svět.
A jak všichni dobře víme,mo-
tiv ztráty paměti baví filmové
diváky už od dob Hitchcocka.
Tento žánr se dá totiž po-

jmout nejen komediálně
jako ve filmech 50x a stále po-
prvé či animáku Hledá se

Dory, ale také mysteriózně,
jako je tomu ve snímcích Věč-
ný svit neposkvrněné mysli
s v té době netradičně váž-
ným Jimem Carreym či Me-
mento režiséra Christophera
Nolana.
„Memento je zajímavý

a dnes již kultovní mysterióz-
ní snímek. Protože je však od-
vyprávěn pozpátku (což ho
činí originálním), divák si ne-

může vychutnávat žádnou ze
scén naplno, protože nezná
spojitosti a souvislosti přípa-
du – a tím vyprchává i napě-
tí,“ napsal o snímku na filmo-
vém webu csfd.cz uživatel
s přezdívkou clintestwood.
Pojmenoval tak asi jedinou
slabinu, která je tomuto
snímku vyčítána.
Faktem zůstává, že si

amnézie na filmových plát-

nech vždy rozuměla nejlépe
právě smysteriózními thrille-
ry. Tento motiv se ale tvůr-
cům daří (především finanč-
ně) vytěžovat i v komediích.
Typickým příkladem je Pařba
ve Vegas a její dvě následná
pokračování.
„I já, čerstvě osmnáctiletý,

jsem jednou zažil situaci –
What happened last night?
Co na tom, že jsem neměl tyg-

ra v koupelně, nevzal jsem si
prostitutku nebo mi nezmi-
zel kamarád. Stejně to nebylo
příjemné,“ okomentoval
film na csfd.cz uživatel vi-
perblade.
Ztráta paměti je podle od-

borníků ve skutečném živo-
tě, na rozdíl od filmového,
sice zničující, ale ne vždy defi-
nitivní událostí. Proto není
divu, že se stala ústředním
motivem spousty filmů po-
sledních desetiletí. Lidé, kteří
si projdou nehodou nebo
traumatickou událostí a trpí
amnézií, jsou obvykle zcela
odkázáni na pomoc okolí. Po-
kud se ale motiv použije
v ryze akčním snímku, je ob-
vykle zaděláno na dobrodruž-
ství. Hrdina Jason Bourne
(hraje ho herec Matt Damon)
svou paměť dokonce odkrý-
val na plátně hned ve čtyřech
filmech. „Jakkoli by semohlo
zdát, že Matt Damon zestárl
a pokračování úspěšné akční
filmové série je zbytečné,
není tomu tak. Tvůrci nám
přinesli perfektní akcí nabitý
thriller,“ napsal o posledním
pokračování s názvem Jason
Bourne filmový web Nafil-
mu.cz. FILIP JAROŠEVSKÝ

Filmy s amnézií

Mysteriózně si s motivem
ztráty paměti pohrávají
například tvůrci snímků
Třinácté patro, Smrtihlav,
Annihilation či Rozdvojená
duše.

● Komediální žánr si motiv
amnézie půjčil do snímků
Muži v černém, Hledá se
Nemo či 50x a stále poprvé.
V tomto snímku přitom
tvůrci amnézii využívají vel-
mi kreativně. Hlavní hrdinka
totiž každou noc zapomene
a probouzí se tak zdánlivě
stále znovu v tentýž den.
Vše ale změní láska.

Ve snímku Yesterday zapomněl i zpěvák Ed Sheeran. CINEMART

Nejmenší model kytary
Miroslav Kohel ze Želiva se zapsal do České knihy rekor-
dů díky tomu, že včera představil komisařům Agentury
Dobrý den svou miniaturizaci kytary španělky. Model
o délce 51 mm vznikl v roce 1982 za použití dřeva ořešá-
ku královského (tělo nástroje) a javoru, hliníku (mechani-
ka), perleti (horní kobylka), kovu získaného z hodinové-
ho pérka (pražce) a „tenounkých wolframových strun“
pocházejících z elektronky televizního přístroje. Kytara
byla po zaregistrování do České databanky rekordů pře-
dána jako exponát do výstavních prostor Muzea rekordů
a kuriozit v Pelhřimově. DOBRYDEN.CZ

Himesh Patel CINEMART

Zapomínání mívá na plátnech
mnoho kreativních podob

Beatles. Svět na ně zapomněl,
na Eda Sheerana však nikoli



www.metro.cz SERVIS pátek 21. června 2019 13

12:30 Druhý dech (10/13)
13:35 Šatna

Povídka z cyklu Bakaláři
14:00 Karneval v Riu v Táboře
15:05 Cestománie
15:35 Příběhy slavných...

Karel Höger
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:45 Inspirace dobrem
13:40 Evropa 1945: Stěhování

národů
14:35 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
15:35 Zrezivělá krása
16:05 Etiopie, země kontrastů
16:55 Jednounohou v absolutnu
17:25 Mise Galapágy (1/3)
18:15 Krajinou vína (8/10)
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Volavčí kolonie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svatojánský věneček
Pohádka (ČR, 2015).
O věnečku, který umí
přinést lásku, o hvězdách
nad řekou a hlavně o tom,
jak se Ondra s Verunkou
nakonec našli. Hrají:
J. Mádl, E. Jansová,
B. Polívka, I. Trojan

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Hercule Poirot
23:30 Případy detektiva

Murdocha X
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Banánové rybičky
01:35 V kondici
01:55 Dobré ráno
04:25 Bydlení je hra
04:50 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Strnadovi
V roce 1980 měli svatbu
a dalších více než 35 let
sledovala jejich osudy
v projektu Manželské etudy
královna časosběrných
projektů, jedna z našich
nejvýznamnějších
dokumentaristek režisérka
Helena Třeštíková

21:50 Bez milosti
22:45 Příběh služebnice II (9/13)
23:40 Volba zbraní

Krimidrama (Fr., 1981)
01:55 Nedej se
02:50 Industriál na hraně
03:15 V zajetí železné opony
03:30 Zatopené osudy
03:50 Ze zoo do zoo
04:15 Vlastenec, který nezapadl
04:45 Sabotáž
05:10 Utajená řeč peněz

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

22:00 Prokletý ostrov
Thriller (USA, 2010)

00:50 Komisař Rex VI (15)
01:50 Komisař Rex VII (1)
02:45 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (11)

PRIMA

15:30 Smash!
Svět komiksů

15:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Zrození
planety opic
Sci-fi film (USA, 2011).
Hrají: J. Franco, A. Serkis,
J. Lithgow a další. Režie
R. Wyatt

22:25 Hydra:
Krvelačná bestie
Sci-fi film (USA, 2009)

00:20 Americký chopper II (11)
01:15 Útěk z vězení:

Vzkříšení (5)
Seriál (USA, 2017)

02:05 Exorcista (3)
Hororový seriál
(USA, 2016)

02:55 Útěk z vězení:
Vzkříšení (5)
Seriál (USA, 2017)

03:45 Exorcista (3)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk V (16)

Poplach v mateřské
škole. Krimiseriál (N, 2010)

13:25 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (11)
Dvě matky 1/2

14:25 Komisař Rex VI (15)
15:30 Komisař Rex VII (1)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama VI (12)
12:35 Simpsonovi IX (7, 8)
13:25 COOLfeed
13:35 Simpsonovi IX (9, 10)
14:35 Teorie

velkého třesku XI (24)
15:05 Teorie

velkého třesku (1)
15:35 Futurama VI (13)
15:55 COOLfeed
16:00 Americký chopper II (11)
17:00 Top Gear IV
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi IX (11-14)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2009

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity

20:20 Vrchní, prchni
Komedie (ČR, 1980).
Fantom pražských restaurací
a postrach liknavých číšníků
je ve svém počínání stále
úspěšnější. Hrají: J. Abrhám,
L. Šafránková, Z. Svěrák,
E. Balzerová, D. Patrasová

21:45 Plán útěku
Akční drama (USA, 2013)

23:45 Můj přítel Monk III (3, 4)
01:15 Kriminálka Miami X (16)
02:00 Milenky (1)
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VII (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (478)
14:05 Můj přítel Monk III (3)
15:00 Můj přítel Monk III (4)
15:55 Kriminálka Miami X (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3705)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

SPOŘICÍ
ÚČET
S ÚROKEM

www.rb.cz

p.a. in
zer

c
e

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Laerdalský tunel
v Norsku je součástí
spojnice mezi Oslem
a Bergenem. Tunel má
délku:
a) 14,5 kilometru
b) 24,5 kilometru
c) 34,5 kilometru

2 Sedlák Jan Sladký
Kozina, jeden z vůdců
protifeudálního
povstání Chodů, se
narodil roku:
a) 1552
b) 1652
c) 1752

3 V původním, dnes už
legendárním filmu
Planeta opic z roku
1968 si zahrál hlavní
roli:
a) Harisson Ford
b) Charlton Heston
c) Charles Bronson

4 Hubertky je název
plochého vrcholu
nedaleko Božího Daru.
Nachází se v horách:
a) Orlických
b) Krušných
c) Jizerských

5 Zakladatelem
evropského
západního mnišství byl
v 6. století katolický
mnich:
a) Antonín
b) Florián
c) Benedikt

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 6,3 °C /35,6 °C
Roky výskytu: 1915/2000

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 23
Max. 27

Min. 22
Max. 26

Min. 23
Max. 27

Min. 26
Max. 30

Sudoku

„Tento způsob
závodu zdá se mi

poněkud nešťastným.“

MAREK MAHDAL
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 21. června 2019 14

Filip
Plincner
Dvě, ale

používám je jako
monitory.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 21. 6.

Máte šanci ovlivnit zdravot-
ní stav svých blízkých. Psy-

chosomatické problémy daného člově-
ka jsou tentokrát čitelné i pro vás, laiky.

S dětmi a mladšími členy
rodiny prožijete veselý čas.

Baví vás jejich fantaskní historky, které
prezentují jako skutečnost.

Doma se asi moc neohře-
jete, což se nemusí líbit

starším členům rodiny. Ale jste dospělí,
a máte tak vlastní představy o životě.

Velké rodinné sešlosti si
nechte ujít, pokud se na ně

necítíte. Je poznat, že se přemáháte
a zbytečně kazíte zábavu ostatním.

Je známo, že smích léčí.
Pokuste se trávit volný čas

ve společnosti osob, které mají na una-
vený organismus ozdravný účinek.

Dýchne na vás dovolenková
atmosféra, takže s prázdnino-

vým programem nebudete čekat do dal-
šího týdne. Uděláte si menší generálku.

Rodinnou sešlost neboosla-
vu naplánujte s předstihem.

Začněte pozvolna a připravte seznam
všech věcí, které je třeba zařídit.

Uklidňujete se tvrzením, co
se škádlívá, to se rádo mívá.

Ale ve skutečnosti vás spory, kterémezi
sebou blízcí vedou, mrzí.

Pokud zatím nemáte plány
na víkend, vsaďte na akce

spojené s hudbou. Díky nim konečně
naladíte tělo i mysl na veselejší notu.

Umírněnost je potřebná
v práci, ale pomůže vám

zlepšit také náladu v domácnosti. Rodi-
na kolem vás raději chodí po špičkách.

Počítejte s tím, že na do-
mácí půdě se může pokazit

všechnomožné i nemožné. Pozlobí vás
hlavněmoderní električtí pomocníci.

Pokračujte v odpočinkovém
programu, kdy hýčkáte své

tělo i ducha. Rodina vám dává volné
pole působnosti, nepromeškejte to!

TOUŽÍTE PO LÁSCE?
Odhalím, kde najdete tu svou pravou

a osudovou!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 31KJJ a svým datem narození!Jasnovidka Nela

Pošlete SMS ve tvaru66KNX
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Branislav
Gasperak

Prakticky ani jednu.
Na všech třech frčí
pohádky pro děti.

Komiks. Divadlo S+H hraje v neděli představení Hurvínkův popletený víkend

Řešení sudoku

PREZIDENTKA
AKTIVISTKA

Na Slovensku se před necelým týdnem ujala prezidentského
mandátu Zuzana Čaputová. Médii byla už od okamžiku jejího
zvolení koncem března vyzdvihována skutečnost, že se jedná
o první Slovenku v nejvyšší ústavní funkci. Druhým často zmi-
ňovaným prvkem byla skutečnost, že do úřadu hlavy státu na-
stupuje osoba bez nějakých větších a hlubších politických
zkušeností. Zdá se přitom, že v současné atmosféře nedůvěry

občanů k politikůmmůže být
dosavadní politická neangažova-
nost spíše výhodou. Čaputová se
skutečně, kromě krátkého půso-
bení coby místopředsedkyně
tehdy ještě malé mimoparla-
mentní strany Progresivní Slo-
vensko, doposud v klasických
politických rolích neobjevovala.

Angažovala se však v různých občanských iniciativách. Tím
o sobě dala poprvé vědět širší veřejnosti a okruh těch, kteří
o ní získávali povědomí, se pomalu, pozvolna a postupně roz-
šiřoval. A vyústil v její zvolení pátou hlavou státu Slovenska.
Když o tom ale člověk přemýšlí, opět v kontextu současné po-
litické situace – není cesta z angažovanosti občanské k anga-
žovanosti politické vlastně tím, k čemumnozí politici vyzýva-
jí občanské aktivity? Ostatně pro příklady nemusíme chodit
daleko: vidíme to i na některých reakcích na právě probíhají-
cí demonstrace. Poznámky kritiků demonstrací typu „politi-
ka se nedělá na náměstích, ale ve volbách“ vlastně vyzývají
k tomu, aby se občanští aktivisté zapojili do standardní poli-
tické soutěže. Jen se pak kritici nesmějí divit, když se občan-
ským aktivistům podaří uspět. Přesně jako Čaputové.

Katka
Sýkorová
Žádnou,

už
17 let.

Anketa Kolik máte doma televizí?

Dopisy a vzkazy

Chobotnice
cestou na letiště
Mám pocit, že nejméně
30 let je v Praze ukrytá
škodná ve formě chobotni-
ce, která napadá a ničí
všechny snahy o vybudo-
vání pohodlné dopravy na
Letiště Václava Havla. Po-
slední návrh počítá s tune-
lemmezi Dejvicemi a Stře-
šovicemi 80 metrů pod
zemí. To jsou ale naprosto
vyhozené peníze s dlou-
hou dobou výstavby. Zará-
ží mne, že nikoho nena-
padlo následující řešení.
Není nutné zdvojkolejnit
celou trať z Masarykova
nádraží do Kladna s odboč-
kou na letiště, máme totiž
metro A se stanicí Nádraží
Veleslavín. Úplně postačí
z tohoto nádraží vést dvoj-
kolejnou trať na letiště
i Kladno. Zbývající část tra-
tě z Masarykova nádraží
na Veleslavín pak stačí re-
konstruovat v jednokolej-
ném profilu. Zkrátka
a dobře: stavět železniční
tunel paralelně k tunelu
metra A jsou typicky čes-
ky vyhozené peníze.

MIROSLAV MAREK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

V atmosféře nedůvě-
ry občanů k politi-
kům může být nean-
gažovanost výhodou.



komerční příloha METROLIVE pátek 21. června 2019 15

Krásné počasí, rozkvetlé za-
hrádky a prázdno v žaludku.
To vše dohromady vybízí
v těchto slunečných dnech
mnoho lidí ke grilování. Co
když ale z různých důvodů
nechcete používat klasický
gril na uhlí? Jde to i jinak.
Masivní boom v posledních
týdnech zažily terakotové gri-
ly. Terakota je druh jílu, ze
kterého se vyrábí speciální
velmi odolná keramika, jež se
již po celá staletí používá k va-
ření. Skvěle totiž odolává tep-
lu a zároveň dává připravova-
ným pokrmům jedinečnou
chuť. I tyto vlastnosti vedly fir-
mu Jata k tomu, že z terakoty
vyrábí desky svých elektric-
kých grilů.

Například model Jata
GR559 má příkon 1600W,
zvládne tedy přípravu široké
škály pokrmů. Na tomto gri-
lu připravíte maso, zeleninu,
ale třeba i vejce. Teplotu grilu
si přizpůsobíte pomocí odní-
matelného regulátoru. Zásad-
ní je ale samozřejmě zmíně-

ná terakotová deska. Tyto
15mm desky se ručně vyrábí
ve Španělsku a disponují do-
statečnou plochou pro přípra-
vu větších kusů masa. Napří-
klad rozměr grilovací plochy
modelu Jata GR559 je 46 x 28
cm. Povrch desky je odolný
vůči poškrábání, takže může-

te pokrmy bez obav připravo-
vat i s kovovými pomůckami.
Deska se navíc velmi dobře čis-
tí a díky zvýšeným okrajům se
nemusíte obávat ani znečiště-
ní okolí grilu.

Celou terakotovou desku lze
odejmout a umýt spolu s ostat-
ním nádobím, třeba v myčce
na nádobí. Čištění je snadné
i bez jakékoli demontáže. Za-
řízení celkově není nějak roz-
měrné a skladuje se mnohem
lépe než tradiční grily na
uhlí. Jedním z nejprodávaněj-
ších je terakotový gril Jata
GR559, který pořídíte v inter-
netovém obchodě Mironet za
2590 korun. Jako dárek k ná-
kupu získáte zdarma značko-
vou 30cm pánev Tefal.

Léto je ve znamení fotbalo-
vých šampionátů, položili
jsme tři otázky sportovnímu
expertovi Fortuny Romanu
Kovaříkovi.

Mistrovství Jižní Ameriky
přináší množství
překvapení, které z nich je
největší?
Podobně jako před rokem

na mistrovství světa v Rusku
je v hlavní roli video, a to ne
v úplně pozitivním slova

smyslu, v každém zápase se
odvolávají góly, pískají se
přísné penalty, je vidět, že se
správným použitím VAR
mají potíže rozhodčí i jinde
než v Evropě. Třeba Argenti-
nu to v mizerných výkonech
na šampionátu ale neomlou-
vá, tým je na pokraji vyřazení
a nemá už osud ve svých ru-
kách. Hosta z Kataru patrně
Messi a spol. porazí (kurz
1,25), ale budou muset čekat
na ostatní výsledky ve skupi-

ně, případně na turnaji, a to
je rozhodně překvapení.

Dnes startuje rovněž šam-
pionát v Africe, kdo bude
v Egyptě největším adep-
tem na titul?
Určitě je potřeba počítat

s domácím celkem, kterýmá
ve svém středu hvězdného
Mo Salaha, podle bookmake-
růmá dokonce největší šan-
ce na celkové vítězství
(kurz 6:1). Druhým v pořa-
dí je Senegal (7:1), v jeho ká-
dru působí další excelentní
kanonýr – Saido Mané, sho-
dou okolností Salahův spo-
luhráč z Liverpoolu, se kte-
rým letos společně vyhráli
Ligu mistrů. Zvítězit ale
může dalších pět týmů,
tradičně silný je kvartet
Pobřeží slonoviny, Nigé-
rie, Ghana a Kamerun, za-
pomínat nelze ani na Ma-
roko.

V Itálii pokračuje mistrov-
ství Evropy do 21 let,
koho favorizují sázkaři
Fortuny?

Na začátku turnaje bylo nej-
víc sázek namladé Španěly, do-
mácí Itálii a Anglii. Nyní se po-
měr trochu otáčí a hrají se spíš
Německo a Francie, což je cel-
kem logické, sázkaři reagují
na předvedenou hru. Ale pořád
to nic neznamená, řada týmů
na tom není herně vůbec špat-
ně, ale v defenzivě se dopouští
hrubých individuálních chyb,
pokud je odstraní, bude to ješ-
tě hodně zajímavé mistrovství.
Osobně si myslím, že nejlepší
kádr mají Španělé, právě oni
jsou ale paradoxně na hraně vy-
řazení a v poslednímutkání po-
třebují vyhrát nad stoprocent-
ním Polskem, nejlépe pak
o dvě branky.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Laiky a mnohdy i odborníky
bývají často zatracovány, ve
skutečnosti to s nimi tak zlé
není a striktně se jim vyhý-
bat není rozumné. „Tuky k ži-
votu potřebujeme všichni,
jen jde o to, v jaké míře a jak
kvalitní je ve stravě přijímá-
me,“ říká profesorMichal An-
děl, vedoucí Centra pro vý-
zkum výživy, metabolismu
a diabetu 3. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy. V čem
jsou tuky prospěšné? A které
to jsou? A jakým tukům se
máme naopak vyhýbat? Do-
čtete se v rozhovoru v aktuál-
ním čísle časopisu Téma. MET

I když na poli arkádových zá-
vodů rozhodně není a nikdy
nebyl nedostatek titulů, jed-
na hra z jejich zástupu jasně
vyčnívá. Veselá a tropicky la-
děná závodní hra Crash Team
Racing vyšla poprvé v roce
1999 a získala si srdce milio-
nů hráčů z celého světa.
Nadchla je hlavně strhujícím
tempem, originálním prostře-
dím a na svou dobu pokroči-
lou grafikou i překvapivě dob-
rým příběhem.

Nyní, po celých 20 letech
vychází remaster těchto skvě-
lých závodů. Crash Team Ra-

cing Nitro-Fueled je po vzoru
originálu bláznivou závodní
arkádou plnou postaviček ze
světa oblíbených her Crash
Bandicoot. Nabízí nevyzpyta-
telné a do detailu promyšlené
tratě, šílené power-upy, pove-
denou hudbu i stylová vozít-
ka známá z originálu. Po tech-
nické stránce hra odpovídá
dnešním standardům. Hra je
například plně přizpůsobena
monitorům s vysokým rozliše-
ním, moderním ovladačům
a na aktuálních herních kon-
zolích funguje bez nejmen-
ších problémů. Další změnou

prošel multiplayer. Crash
Team Racing Nitro-Fueled
nyní podporuje plnohodnot-
nou on-line hru více hráčů.

Hra vychází právě dnes na
konzolích PlayStation 4, Xbox
One a Nintendo Switch. Napří-
klad v internetovém obchodě
Mironet začínají ceny stan-
dardní edice na 837 korunách.
Sáhnoutmůžete i po speciální
edici Crash Team Racing Nit-
ro-Fueled Nitros Oxide, která
navíc obsahuje exkluzivní
skin, herní charakter a vozít-
ko. Edici Nitros Oxide v Miro-
netu pořídíte od 1399 korun.Závodní hit

Pochoutky připravené na terakotě 2x MIRONET

Téma. Pravda
a mýty o tucích

Nové číslo týdeníku ARCHIV

Roman Kovařík FORTUNA

Nemovitosti - nabídka

www.mironet.cz

Crash Team Racing Nitro-Fueled
arkádová závodní hra / krabicová distribuce

pro PS4, Xbox One a Nintendo Switch

po dvaceti letech
opět na trati

od837,-

Comeback. Bláznivé závody

Terakotová deska. Nový
hit letních grilovaček

Fortuna. Fotbalová „okurka“ nehrozí



VSAĎ SI S BONUSEM
1 000 Kč

COPA AMERICA

JE TADY!

Kurzy jsou aktuální k 20. 6. 2019.
Více na www.ifortuna.cz

STÁHNI SI APLIKACI
A ZŮSTAŇ VE HŘE

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

• r entina otře uje vyhrát jinak na o končí
• Katar čtyřikrát v řad neudržel čist konto
• o základu ihoameričanů se vrátí kanon r ero
• e enziva Kataru ude často aulovat Messiho

• razílie ne rohrála už 12 krát v řad 10 2 0
• outinho a s ol. jsou na to l e rychlostn
• razílie čtyřikrát o so neinkasovala ani l
• Vzájemná ilance od 201 hovoří ro kanárky

DOPORUČENÍ FORTUNYDOPORUČENÍ FORTUNY

1 10 02 2

KATAR – ARGENTINA:
HANDICAP 1:0 - 2

PERU – BRAZÍLIE:
2. TÝM VYHRAJE S ČISTÝM
KONTEM - ANO

1,72
2,06

10,5 9,95,7 4,751,25 1,34

Messi se trefil, na
výhru jeho celku
to však nestačilo.

Díky gólu Lionela Messiho
z penalty vybojovali argen-
tinští fotbalisté ve svémdru-
hém zápase na mistrovství
Jižní Ameriky s Paraguayí re-
mízu 1:1 a získali první bod.
Také proto, že brankář Fran-
co Armani zneškodnil poku-
tový kop Derlise Gonzáleze,
kterýmohl rozhodnout o vý-
hře Paraguaye.
Poté co Argentinci na

úvod podlehli 0:2 Kolumbii,
jsou ve skupině B poslední
o skóre za Katarem a postup
do čtvrtfinále nemají ve
svých rukách. Právě s Kata-
rem, který na šampionátu
hraje jako host, se utkají
v neděli na závěr základní
části a potřebují vyhrát, aby
měli šanci.
Paraguay, která na úvod

Copy América remizovala
s Katarem 2:2, poslal do ve-
dení v 37. minutě Richard
Sánchez. Po průniku Migue-
la Almiróna po levém křídle
a jeho přihrávce k penalto-
vému puntíku se trefil přes-
ně k levé tyči. Argentinci vy-
rovnali po poločasové pře-
stávce z penalty nařízené za
ruku Ivána Pirise, které se
sice nikdo na hřišti nedoža-
doval, ale sudí ji nařídil na
základě videa. O pět minut
později kopal penaltu i sou-
peř po faulu Nicoláse Ota-

mendiho na Gonzáleze,
jeho střelu k pravé tyči však
gólman Armani vystihl. Vý-
hru Kolumbie režíroval Ja-
mes Rodríguez, i když se fa-
vorit proti těsné obraně sou-
peře a výbornému brankáři
nemohl dlouho prosadit.
První gól z úvodu zápasu
rozhodčí kvůli ofsajdu ne-
uznal, na začátku druhého
poločasu zase po konzultaci

s videem odvolal nařízenou
penaltu. Nakonec rozhodla
akce čtyři minuty před kon-
cem, kdy Rodríguez poslal
přesnou přihrávku Duvanu
Zapatovi a ten stejně jako
proti Argentině skóroval.

Účast ve vyřazovacích bo-
jích užmá naopak jistou Ko-
lumbie, která si proti Kata-
ru připsala druhou výhru
na turnaji (1:0). ČTK

Argentinec Lionel Messi v utkání proti Paraguayi AP

Copa América.
Argentina tápe,
zatím má jen bod

FOTBAL pátek 21. června 2019 16



www.metro.cz SPORT pátek 21. června 2019 17

Rošáda, kterou
oznámilo vedení
hokeje, překvapila
i hlavního kouče.

Trenéra české reprezentace
Miloše Říhu zaskočilo ozná-
mení hokejového svazu z mi-
nulého týdne, že ho od sezo-
ny 2020/21 nahradí ve funkci
Filip Pešán. Šedesátiletý
kouč, který loni převzal ná-
rodní tým po Josefu Jandačo-
vi a dovedl ho ke čtvrtému
místu na mistrovství světa na
Slovensku, to podle svých
slov netušil. Uvedl to v rozho-
voru pro Lidové noviny.
Říha teď dokonce zvažuje,

zda od reprezentace neode-
jde už před vypršením smlou-
vy. „Může se to stát. Proč by
nemohlo? Přijde mi to oprav-
du divné. Volal jsem si o tom
s panem Králem (prezident
svazu) a panem Urbanem (ge-
nerální sekretář svazu), kteří
mi to vysvětlovali svým způ-
sobem,“ řekl Říha Lidovým
novinám. „Zatím jsem nad

tím tolik nepřemýšlel, ale už
bych asi měl, protože se blíží
první přípravný kemp. Taky
bych si o tom měl promluvit
se svými asistenty, protože
i oni k tomu mají co říct. Mu-
síme to vyřešit co nejdřív,“
uvedl Říha. Jeho asistenty
jsou Robert Reichel, Karel
Mlejnek a nově také syn Mi-
loš Říha mladší, kterého mi-
nulý týden schválil výkonný
výbor. Říha mladší už během
MS neoficiálně u reprezenta-
ce vypomáhal.
Prezident Českého hokeje

Tomáš Král o tom, že Říha po
skončení dvouleté smlouvy
pozici hlavního kouče opustí
a nahradí jej Pešán, informo-
val na tiskové konferenci po
jednání výkonného výboru.
„Vůbec jsem o tom nevěděl,
bylo to pro mě obrovské pře-
kvapení, které přišlo zničeho-
nic. Jsem z toho špatný. Za to,
co jsme do toho dali, jsme do-
stali od českého hokeje tako-
výhle pohlavek. Dost mě to
mrzí. Hlavně to přišlo po
schůzi, kde se nic neřešilo
a jen se ustavil aktuální reali-
zační tým,“ tvrdí Říha. ČTK

Finance - nabídka
• Nebankovní půjčky, rychlé
vyřízení, nízká dokladovost,
MD, důchodci, podnikatelé,
zaměstnanci. Přijedu. Tel.
777551334201109

Práce - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance úkli-
du na HPP – 40 hodin/týden -
ranní směny, nástup možný
ihned. Místo výkonu práce
Zlín.Vhodné i pro OZP, OZZ.
Mzda: 17.000,- Kč. Kontakt:
Chaloupková Marcela,
tel.:730 152 289, kontaktujte
pouze v době od 8-16hod.201507

• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance na
pozici Zahradník. Náplň práce:
péče o soukromou zeleň (ko-
sení trávníku, vertikutace, aeri-
fikace, hnojení, pískování, che-
mické ošetření, řez keřů, péče
o záhony – trvalky, keře), drob-
né realizace zeleně (výsadby
keřů, stromů, zakládaní trávní-
ků) Místo výkonu práce: Olo-
moucký kraj, Platové podmín-
ky: od 22.000,- Úvazek: HPP,
40 hod/týden – jednosměnný
provoz, Nástup: dohodou, Po-
žadujeme – SŠ vzdělání v obo-
ru zahradnictví, zemědělství,
praxe v oboru výhodou, pečli-
vost, komunikativnost, samo-
statnost, spolehlivost, řidičský
průkaz skupiny B. Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti s
dynamickým rozvojem, práce
v mladém kolektivu, možnost
profesního růstu, služební te-
lefon, služební vozidlo. Kon-
takt:
veronika.panovcikova@barto
napartner.cz201702

Krátce

Kraj přidal na
Velkou cenu
Zastupitelé Jihomorav-
ského kraje odhlasovali
navýšení příspěvku na
srpnovou Grand Prix sil-
ničních motocyklů
v Brně o 2,5 milionu ko-
run, stejně jako v úterý
brněnští zastupitelé. Jed-
ná se o reakci na to, že
stát navýšil svoji podpo-
ru z původních 39 na
55 milionů korun.

Červenka
mění klub
Český hokejový útočník
Roman Červenka se
v rámci švýcarské ligy
stěhuje z Curychu do
klubu Rapperswil-Jona
Lakers. V novém působiš-
ti uzavřel třiatřicetiletý
mistr světa z Německa
z roku 2010 roční smlou-
vu.

Opět přepsala
historii
Plavkyně Barbora Seema-
nová po čtyřech dnech
zase překonala český re-
kord na trati 400 m vol-
ný způsob. Na mistrov-
ství republiky v Českých
Budějovicích včera opa-
novala rozplavby časem
4:11,10 minuty. ČTK

V Kalifornii
pustí atletku
na dráhu
Dvojnásobná olympijská ví-
tězka Caster Semenyaová
se vrátí na svou parádní
trať 800 metrů na mítinku
Diamantové ligy ve Stan-
fordu 30. června. Oznámil
to tým jihoafrické atletky,
která se soudí s mezinárod-
ní federací IAAF kvůli kon-
troverznímu testosterono-
vému pravidlu. Osmadva-
cetiletá Semenyaová se
v Kalifornii představí na os-
mistovce, na níž je od roku
2015 neporažená, poprvé
od vítězství na Diamanto-
vé lize 3. května v Dauhá.
O pět dnů později vstoupi-
lo v platnost pravidlo
IAAF, podle něhož nesmějí
atletky se zvýšenou hladi-
nou mužských hormonů zá-
vodit na tratích od 400 me-
trů po jednu míli, pokud
nepodstoupí hormonální
léčbu. Jihoafričanka Caster
Semenyaová se léčbě
podrobit odmítá. AP

• Baculky by chtěly zlobit.
Chceš jejich žhavé fotky? Tak
jim napiš. SMS ve tvaru 82ZCN
a text na 909 15 45

• Nečekám na prince na bílem
koni. Jsem mladá a chci si užít
pěkně divokou noc. Já 20 let,
ty o hodně starší. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 64LLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 776 192 242
vykupparoziaeu@gmail.com

Bramborová Špotáková
V duelu českých oštěpařek na Zlaté tretře byla lepší Bar-
bora Špotáková, která hodila 60,01 a skončila čtvrtá.
Nikola Ogrodníková byla osmá. ČTK

Říha může
skončit
už letos

Ostatní - nabídka

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Více nawww.alza.cz/leto

VELKÝ

SOUTĚŽNÍ
ÚLET

Nakup nad 2 000 Kča výhru máš jistou!

SOUTĚŽNÍ


